
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
i
e
g
o
 
d
e
 
J
e
s
u
s
 
L
i
m
a
 
B
o
r
g
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
0
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
E
6
9
5
7
9
B
3
A
D
E
4
B
A
5
.
E
D
1
2
1
C
5
6
8
D
6
0
7
7
0
4
.
F
2
6
8
7
E
4
4
8
0
B
A
A
1
3
D
.
A
0
C
D
B
F
F
4
F
D
C
C
5
9
5
0
 

 Nº do Protocolo: 2023/716941  Anexo/Sequencial: 64 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2DDBA5C.111E.BC0.ED2225119677BCB101 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
i
e
g
o
 
d
e
 
J
e
s
u
s
 
L
i
m
a
 
B
o
r
g
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
0
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
E
6
9
5
7
9
B
3
A
D
E
4
B
A
5
.
E
D
1
2
1
C
5
6
8
D
6
0
7
7
0
4
.
F
2
6
8
7
E
4
4
8
0
B
A
A
1
3
D
.
A
0
C
D
B
F
F
4
F
D
C
C
5
9
5
0
 

 Nº do Protocolo: 2023/716941  Anexo/Sequencial: 64 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2DDBA5C.111E.BC0.ED2225119677BCB101 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
i
e
g
o
 
d
e
 
J
e
s
u
s
 
L
i
m
a
 
B
o
r
g
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
0
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
E
6
9
5
7
9
B
3
A
D
E
4
B
A
5
.
E
D
1
2
1
C
5
6
8
D
6
0
7
7
0
4
.
F
2
6
8
7
E
4
4
8
0
B
A
A
1
3
D
.
A
0
C
D
B
F
F
4
F
D
C
C
5
9
5
0
 

 Nº do Protocolo: 2023/716941  Anexo/Sequencial: 64 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2DDBA5C.111E.BC0.ED2225119677BCB101 



8  diário oficial Nº 35.704 Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 273/2024-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/127602,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LETÍCIA SALDANHA DE OLIVEIRA OBALSKI do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
1º de fevereiro de 2024.
II. nomear THAIS HELENA PICANÇO GEMAQUE DE SÁ para exercer o cargo 
em comissão Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar 
de 1º de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 274/2024-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/128887,
R E S O L V E:
nomear ELISEU LOPES ULIAN para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
a contar de 1º de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 275/2024-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/104229, 
R E S O L V E:
designar a servidora ARIANE SERRÃO BORGES, matrícula funcional nº 
5972560/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, com lotação no Centro 
Regional de Governo do Sudeste, para responder pela Coordenadoria da 
Área de Educação, no período de 30 de janeiro a 28 de fevereiro de 2024, 
durante o impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 276/2024-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PATRICIA DE LIMA FERREIRA do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação 
Parápaz. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 214/2024-CCG, DE 26 DE JANEIRO DE 
2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.695, DE 
29 DE JANEIRO DE 2024.
Onde se lê: ...Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1,...
Leia-se: ...Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 265/2024-CCG, DE 1º DE FEVEREIRO DE 
2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.702, DE 
2 DE FEVEREIRO DE 2024.
Onde se lê: ...Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4,...
Leia-se: ...Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1037982

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 024/2022 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS 
S.A, CNPJ: 02.491.558/0001-42;
Objeto: Retificação do índice, percentual de reajuste aplicado, valor glo-
bal e o nome dos representantes legais da empresa.
1-Do percentual e índice de reajuste: Onde se lê: “...reajustado no per-
centual de 5,77% (cinco inteiros e setenta e sete centésimos por cen-
to) de acordo com o IPCA/IBGE)...”; Leia-se: “...reajustado no percentual 
de 3,00% (três por cento) de acordo com o IGP-DI (FGV)...”
2-Do valor reajustado: Onde se lê: “O valor global do Contrato Adminis-
trativo nº 024/2022 – CMG reajustado em 5,77% (cinco inteiros e setenta 
e sete centésimos por cento), pelo IPCA/IBGE (Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor Amplo), passa a ser de R$ 325.382,90 (trezentos e vinte e 
cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e noventa centavos)”; Leia-se: “O 
valor global do Contrato Administrativo nº 024/2022 – CMG reajustado em 
3,00% (três por cento), IGP-DI (FGV), Índice Geral de Preços/Disponibi-
lidade Interna, passa a ser de R$ 316.848,60 (trezentos e dezesseis mil, 
oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos)”.
3-Dos representantes da Empresa: Onde se lê: “Paulo Emílio Pimental 
Uzêda e ...”; Leia-se: “Bàrbara Camargo Moreira Ozolio e ....”
Data da Assinatura: 02/02/2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1037747

EXTRATO DE PORTARIA Nº 160/2024 – DI/CMG, 
DE 02 de fevereiro de 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 02 a 03/02/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Pedro da Silva Miranda, 5419233. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 161/2024 – DI/CMG, 
DE 02 de fevereiro de 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Ourilândia do Norte/
PA e Xinguara/PA; Período: 25/01/2024; Quantidade de diárias: 1,0 (ali-
mentação); Servidor/MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 162/2024 – DI/CMG, 
DE 02 de fevereiro de 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Parauapebas/PA; Perí-
odo: 30/01/2024 a 01/02/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Euvaldo Bezerra Rapozo 
Júnior, 5938228/4; 1° SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, 5386659/3; 
3° SGT PM Max Andresson Teixeira Gouveia, 57222517/2; CB PM Ignácio 
José de Almeida Pedro, 5912796/1; SD PM Erick Vaz Rabelo, 6401025/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 163/2024 – DI/CMG, 
DE 02 de fevereiro de 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
30/01/2024 a 02/02/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM José Maria da Silva Júnior, 4219260/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 164/2024 – DI/CMG, 
DE 02 de fevereiro de 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 24 a 28/01/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
e 4,0 (pousada); Servidores/MF: CAP PM Hugo Bernard Leite da Silva, 
57222336/1; 1° SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, 5386659/3; 3° SGT 
PM Ailson Brito dos Santos, 57221947/2; 3° SGT PM Marcos Paulo Silva 
do Nascimento, 54193024/2; SD PM Bruno Augusto de Oliveira Aragão, 
5906194/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 165/2024 – DI/CMG, 
DE 02 de fevereiro de 2024

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/Pa; Período: 02 a 03/02/2024; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
Alex Antônio Janaú de Brito, 57226882/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;


